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Încheiat astăzidata de mai sus , în şedinţa extraordinai
sediul Consiliului Lo

Sedinţa Consiliului Locala fost convocata pentr
Dispoziţia nr. 391/04.11.2024 a primarului Comunei Ci

nr.57/2019, privind Codul Administrativ şi a Reg
desfasoară cu respectarea masurilor prevazute de |i

Local
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru,
la cunostinta membrilor Consiliului Local modalitatea
modul de exprimare a votului prin mijloace electronice!
tuturor membrilor Consiliului Local, odata cu invitatia Ia si

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu
Dispoziţia privind convocarea şedinţeişi proiectul de
Primăriei, au fostafişatela sediul Consiliului Local (178
prin poşta electronică membrilor Consiliului Local

La sediul Consiliului local sunt prezenţi dintre mer
d! Sârghe Cotinel, dna Spasenie Nataliţa, dna Costea|Anica, dl Dănilă Octavian, dna. Chirilă Carmen Suzana,
Alexandru, di. Chicoș Ștefan, dl. Istrate Dumitru, dna.
Ionșidl. Sbirnea Neculai

Sunt prezenţi în sala de ședințe: di ProdeaCipriaPrin Încheierea Judecătoriei Tecuci din data de
6751/824/2024 au fost validaţi supleanții în funcţia de c
ales pe listele PSD, domnul Stegaru lon ales pe listel
Cristina aleasăpe listele PNL
domnul Sbirnea Neculai, domnul Stegaru lon și doar
invitaţi sa depună jurământul.

În conformitatecu prevederile Regulamentului Co;
este ales dintre consilierii în funcţie în ordine alfabetică

di BălanViorel, președintele de ședință supune la vot
1. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui
comunei Corod, judeţul Galaţi
2. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor dej
comunei Corod, judeţul Galaţi.
3. Proiect de hotărâreprivind alegerea viceprimarului Corţ
4. Proiect dehotărâre privind desemnarea reprezentanţilorde Administraţie al Liceului Tehnologicnr. 1 Corod

ia, a Consiliului Local care areloc la
al.

astazi 06.11.2024,la ora 13.00 prin
rod conform art.133, alin.2 din OUG
lamentului Consiliului Local și se
ge şi a Regulamentului Consiliului

în calitate de initiator , au fost aduse
e desfasurare a sedintei respectiv,
precum. siordinea de zitransmisă
edința si convocatorul
publicitatea.
iotărâre au fost publicate pe site-ul
5/04.11.2024)si au fost comunicate

brii Consiliului local dl. Bălan Viorel,
ana, di Masgras Florin, dna Chicoș
na Sbirnea Maria Mădălina, di Țugui
stin Alexandra Cristina, dl. Stegaru

, secretar general al comunei
1.10.2024, pronunţată în dosarul nr.
silier local: domnul Sbirnea Neculai
PSD și doamna Costin Alexandra

na Costin Alexandra Cristina sunt

iliului Local președintele de ședință

rdinea dezi care cuprinde:
de şedintă al Consiliului Local al

specialitate ale Consiliului local al

unei Corod
Consiliului Local Corod în Consiliul



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programulu de acţiune toamnă - iarnă pentru
perioada 1 noiembrie 2024 - 31 martie 2025,

Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi 'pehtrur, - 'abtinere” - 'impotrivă” ordineadezi
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem Ia prpiectul de hotărâre privind alegereaPreşedintelui de şedintă al Consiliului Local al comunei Corod, judeţul Galaţi. Este anexat
raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Cdmisiilor de specialitate ale Consiliului
Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâri
care va conduce sedintele Consiliului Local timp di

Regulamentului Consiliului Local
dl BălanViorel, președintele de ședință: supun la vot prdjectul de hotarare.Cine este pentru?Membrii Consiliului Local. s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi “abţinere”
d! Bălan Viorel președinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâre privind constituireacomisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Corod, județul Galaţi. Este anexat
raportulde specialitate și rapoartele de avizare ale Cohisiilor de specialitate ale ConsiliuluiLocal. Consilierii locali sunt invitati la discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre.Conform prevederilor CoduluiAdministrativ Consiliul Local are comisii de specialitate| a caror componenta se stabilesc in
prima sedinta dupa constituire la propunerea partidelorsi in functie de experienta sipregatirea profesionala.Comisiile propuse sunt formate din 5 membri dupa cum urmeaza:PENTRU AGRICULTURA „ACTIVITATI, ECONOMICOLFINANCIARE, PROTECȚIE MEDIU
ŞI TURISM
1.Bălan Viorel-PSD-preşedinte comisie
2. -Costea loana-PSD-membru
3. -Masgras Florin-PSD-membru
4. -Stegaru lon-PSD-membru
5. -Ţugui Alexandru-PNL-secretar comisie

.2. PENTRU INVATAMÂNT, SANATATE ŞI FAMILIE, ACTIVITATI SOCIAL-CULTURALE,CULTE, PROTECȚIE COPII, TINERETSI SPORT, MUNCAŞI PROTECȚIE SOCIALA
„ SârgheCotinel -PSD-preşedinte
-Sbirnea Maria Mădălina-PSD-membru
-Chirilă Carmen Suzana-PSD-membru
„-Costin Alexandra-Cristina-PNL-membru
Chicoş Ștefan-AUR-secretar comisie

. JURIDICA ŞIDE DISCIPLINA AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM
Dănilă Octavian-PSD-preşedinte
-Chicoș Anica-PSD-membru
-Sbirnea Neculai-PSD-membru

. Istrate Dumitru-PNL-membru

. -Spasenie Nataliţa-PSD- secretarcomisie
di BălanViorel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel
15 voturi „pentru”, O vot '1mpotrivă,O voturi "abţinere"
di Bălan Viorel președinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâre privind alegereaviceprimarului Comunei Corod. Este anexatraportul de Epecialitate şi rapoartele de avizareale Comisiilorde specialitateale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati Ia discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectulde helărăre Vpeprimaru comunei se alege dintreconsilierii locali in functie prin vot secretsieste ales consilierul local care va avea majoritateaabsolutaavoturilor.Varog sa faceti propuneri.

Alegerea presedintelui de sedinta
3 luni este conform prevederilor
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DI Sârghe Cotinel: Propun pe domnul Balan Viorel care si-a demonstrat calitatile in mandatul
anterior cand a avut calitatea de administrator public.
DI Chiocos Stefan:Propun tot pe domnul Balan Viorel.
DI Tugui Alexandru: Si din partea noastra a PNL propunem pe domnul Balan Viorel.
Secretar Prodea Gabriel : Votul se va desfasura dupa urmatoarea procedura. Se vor tipari
buletine de vot pentru fiecare consilier, care se depun in urnă si se va scrie in dreptul
propunerii DA sau Nu.Va fi ales consilierul local care va obtine majoritatea voturilor sau
minim 8 voturi.
Consilieri locali si-au exprimat optiunea prin vot secret.
Domnul Balan Viorel, dupa numararea voturilor, a obtinut 15 voturi din 15.
Domnul Balan Viorel este ales in functia de viceprimar al Comunei Corod.
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind desemnarea
reprezentanţilor Consiliului Local Corod în Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic nr.
1 Corod. Este anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de
specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. In consiliul de administratie al Liceului
Tehnologic nr. 1 Corod fac parte Primarul si doi consilieri locali desemnati de Consiliul
Local.Va rog sa faceti propuneri.
Dna Chicos Anica: Propun pe doamna Spasenie Natalita
DI Danila Octavian:Propun pe domnul Sârghe Cotinel deoarece a fost cadru didactic si
cunoaste problemele cu care se confrunta liceul.
D| Sârghe Cotinel:Va rog sa desemnati pe altcineva.
DI Danila Octavian:Propun pe doamna Sbirnea Maria Madalina.
di Bălan Viorel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi “abţinere..
di Bălan Viorel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea
Programului de acţiune toamnă — iarnă pentru perioada 1 noiembrie 2024 — 31 martie 2025..Este anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii.
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Este un proiect care se face anual,
pana la inceputul lunii noiembrie si cuprinde masurile care se vor lua in sezonul rece.
Aprovizionare cu carburant, material lemnos pentru incalzire, material antiderapant,
parazapezi, pregatire utilaje necesare, pregatire masuri care se vor intreprinde in caz de
nevoie, evidenta persoanelor vulnerabile, batrani, copii cu nevoi si stabilirea locurilor de
cazare unde pot fi adapostite persoanele afectate de vremea rea.
d Bălan Viorel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi “abţinere.
Drept pentru care am încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar.

Preşedinţe de şedinţă, Secretar general UAT,
di Bălan Viorel. Gabriel Prodea


